
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

553 / 2016 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE (S.E.D.) PROROGA CONTRATTO 

IN SCADENZA IL 30 APRILE 2016  FINO AL 15 LUGLIO 2016. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Richiamati: 

• il contratto Rep. n. 8921/2010, stipulato con la Adelante Società Cooperativa Sociale 
O.N.L.U.S., per l’affidamento del servizio educativo domiciliare in favore di minori 
residenti nel Comune di Bassano del Grappa, per il periodo 01/05/2010 – 30/04/2013 

• il contratto Rep. n. 9063 del 07/02/2014 di rinnovo del precedente per il periodo 
01/05/2013 – 30/04/2016;  

• la determinazione n. 506 del 13/04/2016 di indizione della gara per l’affidamento del 
servizio educativo in favore di minori residenti nel Comune di Bassano del Grappa, per il 
periodo di tre anni eventualmente rinnovabili - C.I.G. 6657546CBF; 

Dato atto che la data di scadenza per la presentazione delle offerte per la nuova gara del 
servizio educativo domiciliare (S.E.D.) è stata fissata al 10 maggio 2016 ore 12:00; 

Rilevato che la procedura di gara può richiedere un tempo per la sua conclusione stimato in 
circa 2/3 mesi; 

Considerata l’importanza e la delicatezza del servizio e la necessità di assicurare la continuità 
delle attività educative, formative e di sostegno al ruolo educativo delle famiglie con minori che si 
trovano in particolari momenti di difficoltà e/o di disagio, anche temporaneo; 

Richiamati: 

• l’art. 23 comma 2 della L. n. 62/2005 il quale prevede che i contratti, per acquisti e 
forniture di beni e servizi, in scadenza possono essere prorogati per il tempo necessario alla 
stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza pubblica; 

• l’art. 125 comma 10 lett. c) del Decreto legislativo 12/04/2006 n. 163 che consente il 
ricorso all'acquisizione in economia per prestazioni periodiche di servizi, forniture, a 
seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie 
procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria;  

• il  Regolamento comunale  per l’acquisto di beni e servizi in economia, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale  n. 8 del 27/03/2008, e modificato con deliberazione 
di Consiglio Comunale  n. 7 del 31/01/2013, e in particolare l’art. 9, che consente 
l’affidamento diretto per le forniture e i servizi in economia adeguatamente motivato anche 
nel caso di specialità del bene o servizio da acquisire; 

Richiamata la determinazione n. 1021 del 5/07/2010, che individua le tipologie di spesa per 
l’Area 2^, che possono formare di volta in volta oggetto di negoziazione, tra cui la n. 27 “Acquisto 
servizi di accompagnamento  socio-educativo di minori e giovani intra ed extra familiare”; 

 



Ritenuto di prorogare, nelle more dello svolgimento della gara,  il contratto Rep. n. 9063 del 
07/02/2014 stipulato con la Adelante Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S., per l’affidamento del 
servizio educativo domiciliare in favore di minori residenti nel Comune di Bassano del Grappa, in 
scadenza il 30/04/2016, fino al 15/07/2016; 

Stabilito che, nel caso la procedura di gara in corso per l’affidamento del S.E.D. si concluda 
prima del 15/07/2016, la scadenza della proroga del contratto possa essere  anticipata; 

Ritenuto di assumere un primo impegno di spesa di € 2.886,28 con imputazione al  bilancio 
c.e. capitolo 226002 codifica ministeriale di cui al D.Lgs. n. 118/2011:  12.04.1.0103, e di demandare 
ad un successivo provvedimento l’eventuale integrazione dell’impegno di spesa; 

Ritenuto che il servizio in oggetto non comporta rischi da interferenza ai sensi della 
normativa vigente; 

Dato atto che il codice identificativo gara collegato alla presente attribuzione è il C.I.G. 
5091417239; 

Dato atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è soggetta all’obbligo di 
pubblicità in rete; 

Dato atto che  le obbligazioni di cui alla presente determinazione scadranno nel 2016; 

Ritenuto, vista anche l’esiguità della spesa, di formalizzare la proroga del contratto tramite 
scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29.12.2015, con oggetto: 
"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione e del bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2015 al 2017; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in premessa  

1. di prorogare, nelle more dello svolgimento della gara, il contratto Rep. n. 9063 del 
07/02/2014 stipulato con la Adelante Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S., per 
l’affidamento del servizio educativo domiciliare in favore di minori residenti nel Comune di 
Bassano del Grappa, in scadenza il 30/04/2016, fino al 15/07/2016; 

2. di stabilire che, nel caso la procedura di gara in corso per l’affidamento del S.E.D. si 
concluda prima del 15/07/2016, la scadenza della proroga del contratto possa essere  
anticipata; 

3. di assumere un primo impegno di spesa di € 2.886,28 con imputazione al  bilancio c.e. 
capitolo 226002 codifica ministeriale di cui al D.Lgs. n. 118/2011:  12.04.1.0103; 

4. di dare atto che: 

•  il servizio in oggetto non comporta rischi da interferenza ai sensi della normativa 
vigente; 



• il codice identificativo gara collegato alla presente attribuzione è il C.I.G. 5091417239; 

• l’attribuzione di cui alla presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicità in 
rete; 

5. di formalizzare la proroga del contratto tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi 
del commercio; 

6. di demandare ad un successivo provvedimento l’eventuale integrazione dell’impegno di 
spesa; 

7. di dare atto che  le obbligazioni di cui alla presente determinazione scadranno nel 2016; 

8. di provvedere alla liquidazione e pagamento delle spese su presentazione di regolari note 
e/o fatture, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del 
Responsabile del procedimento competente della regolarità delle stesse, nei limiti di spesa 
indicati nel presente atto. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1695_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


